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Úvod
Zájem žáků o přírodní a technické vědy v dnešní době klesá, proto je na místě

snaha o zvyšování kvality výuky těchto oborů. Jednou z možností, jak žákům

přiblížit svět techniky a přírodních věd, je využití návštěv v muzeích, přírodních

rezervacích, technických památkách, science centrech apod. Teoretický rámec

takové výuky tvoří obor muzejní pedagogika, který doposud není dostatečně

metodicky zpracovaný. V době, která je typická přebytkem informací, mohou být

muzea či jiná zařízení s charakteristickým výrobním procesem stěžejní při

formování vztahu žáků k daným oborům a zároveň zajímavou formou osvojování

nových vědomostí (Bílek, 2009).

Tato problematika nás zaujala a chceme se jí věnovat v této diplomové práci.

Cílem práce je vytvořit metodický materiál na podporu vzdělávání žáků základních

škol v oblasti biotechnologických výrob, konkrétně vytvořit pedagogický scénář

odborné exkurze na téma pivovarnictví a sladovnictví a ověřit ho v praxi realizací

odborných exkurzí pro žáky 9. tříd základních škol.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

prezentován teoretický rámec práce ve třech kapitolách - muzejní pedagogika,

exkurze jako organizační forma výuky a výroba sladu a piva. V praktické části je

prezentován postup řešení diplomové práce a jej í výsledky opět prostřednictvím tří

kapitol - návrh scénáře odborné exkurze, evaluace návrhu odborné exkurze experty

z praxe a virtuální exkurze a hra vytvořená pro účely distanční výuky.
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Teoretická část

1 Muzejní pedagogika
První kapitola vymezuje pojem muzejní pedagogika, člení jej do několika

podoborů a přináší exkurz do jeho historie. Dále se zabývá pracovní pozicí

muzejního pedagoga, charakterizuje související pracovní náplň a popisuje rozdíl

mezi touto profesí a profesí průvodce.

1.1 Historická východiska muzejní pedagogiky v ČR a ve světě
Termín muzejní pedagogika úzce souvisí s příchodem prvních předchůdců

dnešních muzeí. V knize Muzejní pedagogika od Jagošové, Jůvy a Mrázové (2010) se

můžeme dočíst, že existovaly takzvané antické museiony. Antické museiony se od

dnešních muzeí v mnohém lišily. Nejednalo se o budovu s exponáty, nýbrž o sídlo

múz, ve kterém se dostávalo l idem potěšení skrze hudbu a tanec. Později múzy

odstoupily do pozadí a začali se zde scházet filozofové a učenci, kteří toto místo

využívali ke svému studiu a novému poznání.

Nejslavnější antický museion se nachází v Alexandri i - by l zde postaven kvůli své

poloze ve Středozemním moři. Působil zde Démetrios, který by l povolán vládcem

Ptolemaiosem I., aby učil jeho syna. Démetrios se proslavi l jako knihovník, který

v roce 295 př. Kr . vybudoval v Alexandrijském museionu knihovnu, jež v té době

neměla obdoby. Stala se první státní knihovnou starověké univerzity. Později se

museion rozrostl a dalo se v něm najít plno artefaktů z různých vědních disciplín.

V 17. století, konkrétně v roce 1671, bylo v Basileji poprvé otevřeno muzeum pro

veřejnost. Sídlo většinou navštěvovali učenci, které využívali místo ke studiu.

Později, přesněji v 18. století, byla na vzestupu snaha vrátit se k termínu museion,

oddělit muzeum od soukromých kabinetů či galerií a zpřístupnit tak toto místo širší

vrstvě společnosti. Tato doba významně přispěla k chápání dnešního pojetí slova

muzeum fjůva, 2010).

Muzea v dnešním slova smyslu začala vznikat ve 2. polovině 19. století. Zabývala

se zejména řemeslnou a uměleckoprůmyslovou výrobou a měla za úkol zaujmout a

poučit dělníky. Muzea vznikala v blízkosti uměleckoprůmyslových škol. Docházeli

sem jejich studenti, aby se mohl i dále vzdělávat ve svém oboru a později se stát
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kvalitními řemeslníky. Veřejná muzea vznikala také kvůli prezentaci regionu, s cílem

tento region přiblížit širší společnosti, což vedlo k rozvoji lidského vědění.

Od té doby se podoba muzeí výrazně změnila. V období první světové války došlo

k jejich výraznému útlumu. V době, kdy na našem území panoval komunistický

režim, pak by l původní čistě vzdělávací záměr muzeí zneužit k propagaci a šíření

socialistického myšlení či výchovy. I přes tyto špatné chvíle, ale muzea ve druhé

polovině 20. století zažila úspěch, a sice tím, že rozšířila spektrum svých

vzdělávacích prostředků - muzea rozšířila svou nabídku služeb o přednáškovou

činnost a začala vydávat publikace Qůva, 2010).

1.2 Vymezení pojmu muzejní pedagogika
V českém jazyce se termín muzejní pedagogika vyskytuje pouze několik desítek

let. Před tímto názvem se používalo pojmenování muzeopedagogika Qůva, 2009).

Muzejní pedagogiku v České republice proslavi l muzeolog Josef Beneš, který se

tomuto tématu začal věnovat v 70. letech 20. století Qůva, 2010). Ve světě má pojem

muzejní pedagogika mnohem delší historii , první zmínku o něm lze nalézt již v 16.

století, ačkoli tenkrát představoval poněkud odlišné pojetí. Za svébytnou vědní

disciplínu můžeme muzejní pedagogiku považovat od poslední třetiny minulého

století, kdy se začaly provádět výzkumy a vznikaly muzejně-pedagogické texty

s oborovým zakotvením.

První zmínky spojené s muzejně-pedagogickým myšlením můžeme nalézt

v Německu. Kdy bylo v Mnichově kolem let 1563-1575 lékařem Samuelem

Quicchebergem založeno první německé muzeum. Toto muzeum bylo vytvořeno

převážně za účelem reprezentativní funkce a mohly v něm být spatřeny jak přírodní

objekty, tak knihy. Na muzeu spolupracovaly také univerzity a vznik la zde první

myšlenka, že muzeum může být nejen prostředí, kde se shromažďují sbírky, ale také

významné vzdělávací centrum Qůva, 2009).

Anglie začala používat slovo muzeum až v polovině 18. století, kdy bylo muzeum

zprvu chápáno jako pojem pro budovu či příbytek určený k výuce umění, avšak

později se začalo používat k označení jakéhokoliv zařízení určeného ke studiu nebo

jako knihovna či skladiště sbírek (Carmichael, 1971). David Anderson (1998) z

Anglie, který se zabýval muzejní pedagogikou ve svém díle uvedl, že: „Vznik muzea

vychází z potřeby komunity rozvíjet nový a dynamický vztah mezi učitelem a kulturou,

vztah, kterého nelze dosáhnout pomocí univerzity, školy nebo knihovny."
12

Rozvoji muzejně-pedagogického myslení v České republice přispěl svými

myšlenkami Jan Amos Komenský, který zdůraznil důležitou rol i muzea jako místa,

kde může docházet k pedagogické názornosti objektů a tezí. V té době často muzea

zakládaly univerzity nebo bohatí lidé, kteří jej nezpřístupnili pro veřejnost. Proto

Jan Amos Komenský uvažoval nad vznikem zařízení, které by naplňovalo základní

muzejní funkci a současně s tím bylo zpřístupněno pro prostý l id . Komenský byl

přesvědčen, že ani nejnázornější kniha nemůže přiblížit skutečnost určité situace, a

proto je dobré mít místo, které by tyto skutečnosti veřejnosti přiblížilo (Jůva, 2010).

Další osobou, která se podílela na rozkvětu moderní muzejní pedagogiky, by l E m i l

Adol f Roíšmäíšle, což byl německý učitel na Lesnické škole v Tharandtu, kde ukončil

své působení, aby se mohl věnovat myšlenkám, které prosazoval Komenský a to tak,

že své přírodovědné sbírky ukazoval a přednášel na veřejných přednáškách pro l id .

Později si založil přírodovědné muzeum.

1.3 Muzejní pedagogika v systému věd
Muzejní pedagogika jako součást muzejní edukace vychází hlavně z vědních

disciplín pedagogika a muzeologie. Podle Beneše (1978) je muzejní pedagogika

disciplínou, která stojí na pomezí mezi pedagogikou a muzeologií. Zabývá se

pedagogikou, a to v t o m smyslu, že přibližuje expozice výchovně-vzdělávacímu

procesu. Jde tedy o odbornou exkurzi škol, která vychází z výchovně-vzdělávacích

cílů v rámcově vzdělávacím programu. V této knize z roku 1978 se píše o tom, že to

je rodící se disciplína, tudíž můžeme vyvodit , že vznik la v sedmdesátých letech


[…]


1. Mezi hlavní suroviny pro výrobu sladu a piva patří : (Vyber všechny

možnosti.)

a) voda

b) pivo

c) ječmen

d) chmel

e) cukrová řepa

f) ocet

2. Co je to náduvník?

a) Místo, pro sušení naklíčeného ječmene.

b) Tank, kde pivo dokvašuje.

c) Nádoba, ve které se namáčí ječmen.

d) Místo, kde se vaří slad.

3. Co je to sladina?

a) Výluh po vaření sladu.

b) Výluh po chmelovaru.

c) Sypká hmota pro filtrování piva.

4. Jak se jmenuje místnost, ve které se vaří pivo?

5. Jaká chemická sloučenina vzniká během kvašení?

a) kyselina fosforečná

b) ethanol

c) vodík

d) hydroxid sodný
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Příloha č. 3 - PrintScreen virtuální exkurze

Odkaz na virtuální exkurzi : ht tps : / /www.youtube.com/watch?v=H -xf 2 TmdlD g

Snímek č. 1: Úvod

VÝROBA SLADU A PIVA

EXKURZE DO PIVOVARU NOVA PAKA

Lucie Bilová
RNDr. Veronika Machková, Ph.D.
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Snímek č. 5: Máčení ječmene

Foto: Petr Čepek

Snímek č. 6: Klíčení ječmene
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Snímek č. 7: Hvozdění
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Snímek č. 9: Výroba piva
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Snímek č. 11: Zpracování mladiny

ZPRACOVÁNÍ MLADINY

VÍŘIVÁ KÁĎ ZCHLAZENÍ MLADINY

Foto: Petr Čepek

Snímek č. 12: Hlavní kvašení
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Snímek č. 13: Dokvašování piva

Snímek č. 14: Stáčení piva
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Snímek č. 15: Stáčení piva

STAČENI PIVA

Snímek č. 16: Instrukce k únikové hře
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Snímek č. 17: Poděkování a citace

Výukový materiál vznikl v rámci diplomové práce Design odborné exkurze na téma pivovarnictví' pro žáky základních škol, řešené na Katedře chemie Přírodovědecké
fakulty Univerzity Hradec Králové.

Děkujene Pivovaru Nove Páka a.i. za pos<ytnutí prostor a fotografovi Petru Čepkovi za poskytnutí profesionálních fotografií.

2) FIRQD02. Water droplet blue bgQ5.jpg [online], [cit. 7. 3. 2021]. Dostupné z: https;//cs.wikípedia.orK/wikíAfodati/media/SQubQr:Water droplet blue bgOS.jps

3) EICHMANN, Gend. Hopfenanlage-30-an der D34-2010-gje.jpg [online], [cit. 7. 3. 2021]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.orE/wiki/Chimel#/media/Saubor:Hopf&nanrag&-30-an der D34-2DlO-gie.jpg

4JMASUR. S cerevisiae under DIC microscopy.jpg [online], [cit. 7. 3. 2021|. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.om/wiki/5accliaromvces cersvisiae#/media/5oubor:5 cerevisiae under DIC microscopv.jpg

5] FinlayJvlcWalter'. Sjb_whiskey_malt.jpg [online], [cit. 7. 3. 2021]. Dostupné z: https://commons.wikimedia.Org/wiki/File:Sjb whiskey maltjpR

6) Kunze, Wolfgang, 2000. Vývin kořínku a střelky [kresba). In: Kunze, Wolfgang, Technology Brewing and Making. Berlín: VLB, 2004, s. 136. ISBN

3-921690-49-8

7) SALAČ, Gustav, 2004. Schéma výroby piva [kresba]. In: Salač, Gustav. Státničen!, Fortuna Praha, 2004, s. 170. ISBN 80-7168-752-9

Fotografie z prostor novopackého pivovaru nebo produktů: Petr Čepek
Odkaz na únikovou hru vytvořenou prostřednictvím google prezentace: htips://docs.google.com/presentation/d/e/2PACX-
lvQciSaEj7DCv<5pH 5YidMUII13iYv2KCI0fíDQMfAYqvF^^ 2xM/pub!

,start=false^loop=false&delavrris=3000

Citace obrázků
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https://cs.wikipedia.orE/wiki/Chimel%23/media/Saubor:Hopf&nanrag&-30-an
https://cs.wikipedia.om/wiki/5accliaromvces
https://commons.wikimedia.Org/wiki/File:Sjb

Příloha č. 4 - PrintScreen únikové hry

Odkaz na únikovou hru : ht tps : / /docs .google ,com/presentat ion/d/e/2PACX-

l v O q 8 a E j 7 D C v K 5 p H 5YidMUlI13 iYy2KC10gDOMfAYqvNBfuGlLMZrLz3yc3d

Q9D90MciLdOjkqF 2xM/pub?start=false&loop=false&delayms=3000&slide=

id.p

Snímek č. 1: První část - pozadí hry

Snímek č. 2: Úvodní slovo

Vitej v N o v o p a c k é m p ivovaru !

Dříve se pivovary stavěly blizko rybníků, protože se pivo chladilo za pomoci ledu. A všichni víme. ž e každý
rybník hlídá vodník. I u našeho pivovaru jeden je. Vydej se na cestu do pivovaru, splň cestou do pivovaru
všechny úkoly, zapisuj si z ískané indicie a na konci zjistíš, jak se náš vodník jmenuje.

Jméno poté pošli paní učitelce a můžeš k němu přidat i obrázek vodníka, kterého nakreslíš.
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https://docs.google,com/presentation/d/e/2PACX-

Snímek č. 3: Ukázka hry - přiřazování obrázků k názvům

Snímek č. 4: Ukázka hry - Doplňování chybějích slov

Snímek č. 5: Otevření zámku

Scavenger Hunt

Otevři zámky a zjisti j m é n o vodníka.
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