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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce je zaměřena na apl ikac i principů muzejní pedagog iky ve výuce chemie

na úrovni základních škol. Cílem práce bylo navrhnout pedagogický scénář odborné

exkurze na téma pivovarnictví s podporou aktivizačních metod práce se žáky a tento

návrh ověřit v prax i . V teoretické části autorka v ymezu j e muzejní pedagog iku a exkurz i

j ako organizační fo rmu výuky a prezentuje základní pr inc ipy výroby s ladu a p iva.

V praktické části byl na základě teoretické části a analýzy RVP a učebnic vytvořen

pedagogický scénář odborné exkurze do vybraného p ivovaru a sada nástrojů pro sběr dat

při ověřování v praxi se skup inami žáků základních škol. Všechny vytvořené materiály

j sou dokumentovány v přílohách práce. Plánované ověřování za osobní přítomnosti žáků
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základních škol na exkurz i v p ivovaru v březnu 2020 narušila omezení osobní přítomnosti

žáků ve školách z důvodu ep idemie Cov id 19, která přetrvávala i v následujícím období.

Z toho důvodu k ověření exkurze v praxi zamýšlenou fo rmou nedošlo. Na základě této

s i tuace autorka modi f ikova la plán real izace praktické části a místo přímého ověřování

v praxi zvol i la expertní posouzení vytvořených materiálů skup inou učitelů základních

škol. Zároveň na základě návrhu pedagogického scénáře exkurze vytvořila "virtuální

exkurz i " zakončenou onl ine únikovou hrou pro využití v distanční formě výuky, tento

soubor multimediálních výukových materiálů ověřila v distanční výuce na vybrané

základní škole na skupině žáků 9. třídy. Autorka na řešení diplomové práce pracova la

svědomitě a samostatně, proaktivně hledala alternativní řešení nastalé s i tuace omezující

real izaci původního záměru. Díky t omu vzn ik l soubor dvou alternativních materiálů

využitelných j ak v prezenční, tak v distanční formě výuky, které j sou dle hodnocení

dotazovaných učitelů pro prezenční fo rmu exkurze a žáků pro distanční fo rmu exkurze

dobře využitelné ve školní prax i . Z toho důvodu považuji cíl práce za splněný a

d ip lomovou práci Lucie Bilové doporučuji k obhajobě.
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